> CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 81/2023

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

SenhorPresidente,

O Líder do Governona Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensadosos interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei Nº 1.478/2023, que “autoriza a
abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto, para autorizar o Poder Executivo a abrir crédito orçamentário especial, no
valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), destinado ao Sistema de Gestão de Transferências

Voluntárias—SIGTV.
Ressalta-se que o SUGTV tem por finalidade a estruturação da

rede de Serviços do Sistema Único de AssistênciaSocial - SUAS, mediante repasse de recursos
na modalidade fundo a fundo, que serão repassados às entidades que prestam serviços no

Município.
2 Desta forma, destaca-se a necessidade de urgênciapara a abertura

de crédito orçamentário especial para criação de ações na Lei Orçamentaria Anual — LOA/2023,
e adequação do orçamento da SecretariaMunicipal de Políticas Sociais.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 28 de novembrode 2023.

f

4 Nos PELO PLENÁRIOSO
POR IE XKO voTOS.

SALA DAS SESSÕES, 28 lu ROS

LeandoMorais
Presidente

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:S23K-6572-0EB9-UD6WO
Av, São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link:https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=523K6SZ20EB9UD6W,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize O código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: S23K-65Z2-0EB9-UD6W

sed A
/

Reveréndo DionísioPereira
Vereador

Assinadoem 28/11/2028,às 15:23:31

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:S23K-6SZ2-0EB8-UD6W

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site:www.Cmpa.mag.gov.br